David necessario admodum pro ea zelo correptus est, ut locum illum inveniret, pro quo ipsi in presentia ad Deum supplicant.

Εἰσελεύσομεθα εἰς τὰ σκηνώματα αὐτοῦ, προσκυνήσωμεν εἰς τὸν τόπον, οὗ ἐστησαν οἱ πόδες αὐτοῦ. Ταῦτα προσώπων τῶν ἐν αὐτοῖς ἀγίων, προφητευόντων αὐτοῖς, ὅτι ἀναστήσεται ὁ ναός, καὶ εἰσελεύσονται καὶ προσκυνήσουσι καὶ λα-

A cum diligentia perquisivit. Per mansuetudinem vero, patientiam intelligit, quam beatus David erga Saulem et socios, erga Semei qui contumelia eum affecerat, atque erga omnes alios hostes suos summam ostendit. Solius autem mansuetudinis meminit, quia in hac virtute præ cæteris excelluit. Vel per hanc virtutem cæteras quoque

VERS. 2. Quomodo juravit Domino, et rogit Deo Jacob. Memento ejus, inquit, quemadmodum cum juramento ea Deo pollicitus sit, quæ inferius dicuntur.

VERS. 3-5. Si introibo in tabernaculum domus meæ, si ascendam super lectum strati mei, si dabo somnum oculis meis, et palpebris meis dormitationem, et requiem temporibus meis, donec invenero locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Memento, inquit, quemadmodum ipse olim zelo quodam correptus est, cum Domini arcam huc atque illuc errabundam ac vagam circumferri videret, et cum juramento pollicitus sit, dicens: Non faciam ego hoc, neque illud, donec invenero locum Domino dignum, hoc est, locum templi, et habitationem arcæ ac tabernaculi. Et revera etiam non quievit, donec illum invenerit, quemadmodum in primo Regum libro traditur. Dictio autem si, hoc in loco, idem significat quod non, quemadmodum Dni, dicebatur locus ille, ubi responsa atque

VERS. 6. Ecce audivimus eam in Ephrata. Quoniam, inquit, a patribus nostris, vel etiam aliunde ex sacris Libris audivimus eam, arcam nimirum in Ephratæ locum delatam fuisse. Est autem Ephrata eadem, quæ et Bethleem. Legimus enim alibi apud Scripturam: Bethleem domus Ephrata. Item Jacob uxorem Rachel sepelivit in Hippodromo

Invenimus eam in campis silvæ. Invenimus eam, hoc est, eo modo didicimus, ut supra dictum est, a majoribus nimirum nostris, seu ex divinis libris: didicimus, inquam, eam commorantem fuisse in campis silvæ, hoc est, huc atque illuc errantis in morem circumlata, utpote quæ certum ac destinatum locum aliquem non haberet. Hoc autem dicunt, demonstrare contententes, quod beatus

VERS. 7. Introenemus in tabernacula ejus, adoremus in loco, ubi steterunt pedes ejus. Hæc verba ex sanctorum persona dicta sunt, qui populo ex captivitate in patriam restituto aderant. Prædicatur autem his verbis, quemadmodum templum

\* Mich. v 2.

utrobique enim eadem habetur dictio. Vel, Facti sumus quemadmodum consolati, hoc est, in gaudio facti sumus atque in lætitia.

**VERS. 2.** *Tunc repletum est gaudio os nostrum.* **A** *Τότε ἐκλήσθη χαρᾶς τὸ στόμα ἡμῶν. Χαρισσομένων βημάτων, δηλούντων τὴν χαρὰν τῆς ψυχῆς.*

Hoc est, jucundis ac lætis verbis, quæ summum animæ gaudium significabant.

*Et lingua nostra exsultatione.* Idem repetit; prædicit autem quæ futura erant, veluti jam facta.

*Tunc dicent inter gentes.* Tunc ii qui in gentibus sunt, dicent; vel simpliciter, gentes visa admiranda populi restitutione cum admiratione dicent:

*Magnificavit Dominus facere cum eis.* Hæc sunt verba quæ finitimæ gentes dicent, loquentes de nobis Judæis: *Magnificavit Dominus facere cum eis,* eo quod magnam in eis fecit misericordiam. Deinde iterum sermonem profert ex populi persona, dicens:

**VERS. 3.** *Magnificavit Dominus facere nobiscum.* Verum magnificavit, ut diximus; est etiam proprium hoc idioma Hebraicæ linguæ, dicere: *Dominus fecit cum illo;* subintelligitur enim dictio, *misericiordiam.*

*Facti sumus lætantes.* Et quia restituti sumus in patriam, et quia Dei potentia nota facta est vicinis gentibus.

**VERS. 4.** *Converte, Domine, captivitatem nostram sicut torrentes in Austro.* Supplicat deinceps pro iis qui in captivitate remanserant; multi enim in Babylone relicti fuerant, quibus pari modo reditum in patriam præstari petunt: *Converte, inquit, Domine, reliquias nostræ captivitatis, ipsamque captivitatem urge atque impelle, non secus ac* **C** *urgere atque impellere soles torrentem per Austrum. Solet enim hic ventus, disjecta ac liquefacta nubium densitate, pluviam adducere, et torrentes magno cum impetu movere. Vel hujusmodi metaphora usus est, optans captivitatem, torrentis instar, cito ferri, ita ut quam primum cesset, et tota prorsus evacuetur, Judæorum nemine in Babylone amplius relicto. Cito etenim exsiccantur torrentes. Vel per Austrum, seu Notum, ipsam intelligit Jerusalem, hoc nomine a prophetis sæpe alibi appellatam, tanquam situ suo vergentem ad Austrum. Converte, inquit, eam captivitatem in* **Au-** *stro, hoc est, in Jerusalem.*

**VERS. 5.** *Qui seminant in lacrymis, in exsultatione metent.* Qui seminant spem salutis in orationum lacrymis, hujusmodi spei fructum metent in exsultatione. Fructus autem erit liberatio a pressura. Totus autem hic sermo iis congruit, qui in tentationibus sunt.

**VERS. 6.** *Euntes ibant, et flebant, mittentes semina sua.* Ab universalibus ad particularia pertransiit, de iis loquens, qui in captivitate fuerant, et dicit quod, cum irent in captivitatem, in itinere ibant, et flebant, spem illam seminantes, ut diximus.